
Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 22, de 01 de junho de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA 

 

PORTARIA Nº 01, DE 18 DE MAIO DE 2021 (*) 
  

Designa os integrantes da Comissão Técnica do 

Comitê de Governança e dos Núcleos de 

Governança da Advocacia-Geral da União. 

  

O COORDENADOR DA COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANCA DA ADVOCACIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 3º, § 2º da Resolução CG-AGU nº 4, de 21 de 

dezembro de 2020, considerando as indicações feitas pelos titulares dos órgãos representados; e o 

que consta no Processo Administrativo NUP 00400.000280/2019-61, resolve: 

  

Art. 1º Designar os integrantes titulares e suplentes para compor a Comissão Técnica e os Núcleos 

de Governança da Advocacia-Geral da União: 

  

 

Comissão Técnica do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União 

1 Caio Castelliano de Vasconcelos - Titular 

Rodrigo Saito Barreto - Substituto 

DGE 

(Coordenação) 

2 Camila Gomes Peres - Titular 

João Batista de Figueiredo - Suplente 

SGCS 

3 Francisco Alexandre Colares Melo Carlos - Titular 

André Matheus de Siqueira Regal Lira - Suplente 

PGU 

4 Bruno Moreira Fortes - Titular 

Daniel Pereira de Franco - Suplente 

CGU 

5 Aline Veloso dos Passos - Titular 

Leonilson Gomes de Souza - Suplente 

CGAU 

6 Adriano Martins de Paiva - Titular 

Elsion Goedert - Suplente 

SGCT 

7 Melquizedek Santos Soares da Silva - Titular 

Gabriel Hernan Eifer - Suplente 

PGF 

8 Marco Antonio Rodrigues Pieroni - Titular 

Elisa Monteiro Malafaia - Suplente 

SGA 

9 Andrea Maria Nogueira Cajueiro Zanon - Titular 

Larissa Lourenne Ramos Brenner Busch - Suplente 

EAGU 

  

 



Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 22, de 01 de junho de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

Núcleo de Governança do Contencioso 

1 Rodrigo Saito Barreto - Titular 

Rodrigo Nascimento Delfino - Suplente 

DGE 

(Coordenação) 

2 Ana Karenina Silva Ramalho Duarte - Titular 

Carlos Henrique Costa Leite - Suplente 

PGU 

3 Elsion Goedert -Titular 

Andrea de Quadros Dantas Echeverria - Suplente 

SGCT 

4 Niomar de Souza Nogueira -Titular 

Mariana Munhoz da Mota - Suplente 

CGAU 

5 Marcos Felipe Aragão Moraes - Titular 

Alexandre César Paredes de Carvalho - Suplente 

PGF 

  

Núcleo de Governança do Consultivo 

1 Rodrigo Saito Barreto -Titular 

Vinícius Garcia Rocha - Suplente 

DGE 

(Coordenação) 

2 João Batista de Figueiredo - Titular  

Camila Gomes Peres - Suplente 

SGCS 

3 Bruno Moreira Fortes - Titular 

Daniel Pereira de Franco - Suplente 

CGU 

4 Christiane de Castro Gusmão - Titular 

Josiane Morais Dias - Suplente 

CGAU 

5 Bruno Júnior Bisinoto - Titular 

Eliomara Sant´Ana Cardoso - Suplente 

PGF 

  

Núcleo de Governança de Cobrança e Recuperação do Crédito 

1 Rodrigo Saito Barreto - Titular 

Milena da Costa Silva - Suplente 

DGE 

(Coordenação) 

2 Vanir Fridriczewski - Titular 

Cláudio Fontes Faria e Silva - Suplente 

PGU 

3 Claudia Akemi Owada - Titular 

Elisafan Gonçalves de Oliveira - Suplente 

CGAU 

4 Fábio Munhoz -Titular 

Vainer Rosa da Silva - Suplente 

PGF 

  

Núcleo de Governança de Integridade Pública 

1 Edimar Fernandes de Oliveira - Titular 

Mariana Cruz Montenegro - Suplente 

CGAU 

(Coordenação) 

2 Camila Gomes Peres - Titular   

João Batista de Figueiredo - Suplente 

SGCS 

3 Carlos Henrique Costa Leite - Titular 

Rafael Rossi do Vale - Suplente 

PGU 

4 Bruno Moreira Fortes - Titular 

Daniel Pereira de Franco - Suplente 

CGU 

5 Adriano Martins de Paiva -Titular 

Elsion Goedert - Suplente 

SGCT 



Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 22, de 01 de junho de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

6 Bruno Medeiros Bastos - Titular 

Priscila Chaves Ramos - Suplente 

PGF 

7 Guilherme Pereira Correa Samy - Titular 

Maria Eunice Correa Bezerra - Suplente 

SGA 

8 Paulo Henrique Kuhn - Titular 

Daniel Lopes Coimbra - Suplente 

ASPAR 

9 Ana Paula  Ergang - Titular 

Jaqueline Vieira de Freitas - Suplente 

ASCOM 

10 Mário Gleick Aguiar Guimarães - Titular 

Claudinyze Maria Feydit Ferreira Avelar - Suplente 

OAGU 

11 Rodrigo Saito Barreto - Titular 

Milena da Costa Silva - Suplente 

DGE 

12 Dennys Casellato Hossne - Titular 

Rui Magalhães Piscitelli - Suplente 

Comissão de Ética 

  

Núcleo de Governança de Orçamento 

1 Márcio Bastos Medeiros - Titular 

Carlos Eduardo Lacerda Veiga - Suplente 

SGA 

(coordenação) 

2 João Batista de Figueiredo - Titular 

Camila Gomes Peres - Suplente 

SGCS 

3 Thiago Augusto Barbosa Ferreira - Titular 

Claudemir Vanceta - Suplente 

PGU 

4 Elsion Goedert - Titular 

Claudia Regina dos Santos - Suplente 

SGCT 

5 Bruno Moreira Fortes - Titular 

Daniel Pereira de Franco - Suplente 

CGU 

6 Rafaele Monteiro Melo - Titular 

Carina Gaelzer Silva Torres - Suplente 

PGF 

7 Paulo Henrique Kuhn  - Titular 

Daniel Lopes Coimbra - Suplente 

ASPAR 

8 Neide Machado de Farias Lubambo - Titular 

Roberto Ribeiro dos Santos - Suplente 

EAGU 

9 Rodrigo Saito Barreto - Titular 

Vinícius Garcia Rocha - Suplente 

DGE 

  

Núcleo de Governança Digital 

1 Sandro de Oliveira Araújo - Titular 

Antônio Marcos de Oliveira  - Suplente 

SGA 

(coordenação) 

2 Camila Gomes Peres - Titular 

João Batista de Figueiredo - Suplente 

SGCS 

3 André Matheus de Siqueira Regal Lira  - Titular 

Bruno Cesar Oliveira e Souza - Suplente 

PGU 

4 Daniel Pereira de Franco - Titular 

Jose Pedro Calistro Torres de Miranda - Suplente 

CGU 

5 Leonilson Gomes de Souza - Titular 

Daniella Nascimento Wanderley  - Suplente 

CGAU 



Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 22, de 01 de junho de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

6 Elsion Goedert - Titular 

Thassia Nogueira Gonzaga - Suplente 

SGCT 

7 Rafaele Monteiro Melo - Titular 

Carina Gaelzer Silva Torres - Suplente 

PGF 

8 Deusdete Dourada de Sousa - Titular 

Keila Beatriz Pacheco Fontes - Suplente 

EAGU 

9 Raphael Bruno de Souza - Titular 

Jaqueline Vieira de Freitas - Suplente 

ASCOM 

10 Mário Gleick Aguiar Guimarães - Titular 

Claudinyze Maria Feydit Ferreira Avelar - Suplente 

OAGU 

11 Eduardo Alexandre Lang - Titular 

Rodrigo Saito Barreto - Suplente 

DGE 

  

Núcleo de Governança de Gestão de Pessoas 

1 Neleide Ábila - Titular 

Maíra de Souza Mattia - Suplente 

SGA 

(Coordenação) 

2 Camila Gomes Peres - Titular   

João Batista de Figueiredo - Suplente 

SGCS 

3 Claudemir Vanceta - Titular 

Francisco Alexandre Colares Melo Carlos - Suplente 

PGU 

4 Daniel Pereira de Franco - Titular 

Patrícia Oliveira Fonseca - Suplente 

CGU 

5 Jouran Pereira Cortez - Titular 

Gleice Elizabeth Andrade Costa - Suplente 

CGAU 

6 Elsion Goedert - Titular 

Claudia Regina dos Santos - Suplente 

SGCT 

7 Watson Monteiro Oliveira - Titular 

Renata de Pinho Machado - Suplente 

PGF 

8 Neide Machado de Farias Lubambo - Titular 

Patrícia Silva Santos de Albuquerque - Suplente 

EAGU 

9 Rodrigo Saito Barreto - Titular 

Vinícius Garcia Rocha - Suplente 

DGE 

  

Núcleo de Governança de Comunicação 

1 Ana Paula Ergang - Titular 

Jaqueline - Suplente 

ASCOM 

(Coordenação) 

2 João Batista de Figueiredo - Titular 

Camila Gomes Peres  – Suplente 

SGCS 

3 Thiago Augusto Barbosa Ferreira– Titular 

André Matheus de Siqueira Regal Lira- Suplente 

PGU 

4 Bruno Moreira Fortes - Titular 

Daniel Pereira de Franco - Suplente 

CGU 

5 Clarice Vieira Barros - Titular 

Gleice Elizabeth Andrade Costa - Suplente 

CGAU 

6 Elsion Goedert - Titular 

Cláudia Regina dos Santos - Suplente 

SGCT 



Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 22, de 01 de junho de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

7 Sthephanie Schnoll - Titular 

Nathaly Suellen Rodrigues - Suplente 

PGF 

8 Sandro de Oliveira Araújo - Titular 

Andreza Viana Costa e Silva - Suplente 

SGA 

9 Luciana Zélia Portela Romeiro Borgatto - Titular 

Andrea Maria Nogueira Cajueiro Zanon - Suplente 

EAGU 

10 Mário Gleick Aguiar Guimarães - Titular 

Claudinyze Maria Feydit Ferreira Avelar - Suplente 

OAGU 

11 Rodrigo Saito Barreto - Titular 

Milena da Costa Silva - Suplente 

DGE 

  

Art. 2º As alterações dos integrantes da Comissão Técnica do Comitê de Governança e dos Núcleos 

de Governança da Advocacia-Geral da União, solicitadas pelos órgãos, serão formalizadas por meio 

de despacho do Coordenador da Comissão Técnica do Comitê de Governança da Advocacia-Geral 

da União exarado em processo administrativo no sistema Sapiens.  

  

Art. 3º Compete ao Departamento de Gestão Estratégica a atualização e disponibilização da relação 

dos integrantes da Comissão Técnica do Comitê de Governança e dos Núcleos de Governança da 

Advocacia-Geral da União na intranet da Advocacia-Geral da União, no endereço eletrônico: 

https://agudf.sharepoint.com/sites/DGE-rede/SitePages/Planejamento%20Estrat%C3%A9gico.aspx. 

  

Art. 4º Fica revogada a Portaria CT-CG-AGU nº 5, de 30 de setembro de 2019. 

  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CAIO CASTELLIANO DE VASCONCELLOS 

  

Republicada por ter saído no Suplemento do Boletim de Serviços Eletrônico Nº 20, de 18 de maio 

de 2021, página 5, com incorreções no original. 

 

 

 


